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АНОТАЦІЯ

Петрик В.І. Композиторська та виконавська творчість для кларнета

ХХ–ХХІ століття: синхроністичний підхід. ‒ Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису. Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за

спеціальністю 025 ‒ «Музичне мистецтво» (02 – «Культура і мистецтво»). ‒

Харківський національний університет мистецтв імені І. П. Котляревського,

Міністерство культури та інформаційної політики України, Харків, 2023.

Дисертацію присвячено обґрунтуванню явища кларнетизма у музичному

мистецтві ХХ–ХХІ століть, яке постає результатом осмислення дії синхронізму

в композиторській та виконавській творчості кларнетистів. Гіпотеза базується

на факті, що у ХХI столітті мистецтво гри на кларнеті й технічні можливості

інструменту досягають небувалих висот. Композитори втілюють

найрізноманітніші за масштабом ідеї, завдячуючи різноманітним прийомам гри,

десяткам видів артикуляції, змінюють насиченість тембру, залучають звучання

у крайніх межах динаміки, багатоголосся. У кожного видатного кларнетиста

наявні новаційні риси виконання, засновані на синергії неперевершених

технічних якостей та потужній артистичній харизмі. Виходячи з цього,

формується особлива система, що втілює відмінні, характерні риси

кларнетового мистецтва – явище, яке в дисертації отримало назву

«кларнетизм».

Мета дослідження – репрезентувати творчість для кларнета у творчій

практиці ХХ-ХХІ ст. як відкриту систему композиторсько-виконавської

взаємодії, специфіку якої серед інших інструментальних типів музикування

уособлює якість звучання – кларнетизм.

Об'єктом дослідження є композиторська та виконавська творчість для

кларнета в музичному мистецтві ХХ-ХХІ століть; предметом –
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синхроністичність композиторсько-виконавської творчості для кларнета у ХХ–

ХХІ ст.

Матеріал дослідження. Для обґрунтування концепції обрані твори: «Три

п’єси для кларнета solo» І. Стравінського, тріо «Контрасти» Б. Бартока, соната

для кларнета solo Е. Денисова, «Маленький Арлекін» К. Штокхаузена, 20

каприсів для кларнета solo І. Оленчика, Секвенція IXa для кларнета solo

Л. Беріо, Концерт для кларнета з оркестром К. Ахо,Фантазія Й. Відманна,

Соната для кларнета і фортепіано «Знаки» В. Бібіка, «П’ять рефлексій» для

кларнета соло (2007), «Елегія» для хору кларнетів (2007), Концерт для кларнета

та струнного оркестру у стилі бароко (2008), П’ять фламандських танців для

кларнета та струнного оркестру (2020) С. Турнєєва; аудіо- та відеозаписи

Б. Гудмена, Й. Відманна, М. Фроста.

Методологія базується на синхроністичному підході, розробка якого

закладена у проблематику дисертації. Це означає актуалізацію вивчення

розвитку явища кларнетизма в певний момент історії європейської культури.

Історико-стильовий зріз та існування композитора-виконавця на одній вісі часу

є важливою передумовою такого підходу, дозволяючи усвідомити складові

композиторсько-виконавської взаємодії.

Наукову новизну отриманих результатів доводять: 1) перший у

музикології досвід обґрунтування явища «кларнетизм» як виконавсько-

педагогічної системи, яку характеризує комплекс засобів гри на кларнеті, що

сформувалися в композиторсько-виконавській практиці ХХ-ХХІ ст.;

2) системний аналіз інтепретувальних та художніх ідей Мартіна Фроста на

прикладі виконання творів для кларнету XVIII-XXI ст. та формулювання засад

його виконавського стилю, що здійснено вперше; 3) формування авторської

методи виконавства на кларнеті, опис її наукового алгоритму та його

застосування до обраних творів на ґрунті власної інтерпретації; 4) системний
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аналіз витоків, засад та перспектив харківської школи виконавства на кларнеті,

розвиток якої пов’язано з особистістю Валерія Алтухова.

Структура дисертації містить два розділи – історичко-теоретичний та

аналітичний.

Розділ 1 присвячено вивченню технічних інновацій кларнету та оцінці

новаторських методів виконання, які з'явилися у ХХ столітті, їхньому впливу на

формування сучасних стандартів виконавської майстерності. Окремий акцент

зроблено на аналізі взаємодії між композиторами та виконавцями, яка сприяла

розвитку нових музичних форм і стилів у кларнетовій музиці. Так, у підрозділі

1.1. надано огляд прикладів таких взаємодій (В.А. Моцарт – А. Штадлер;

К.М. Вебер–Г.Й. Берман; Й. С. Хермштедт–Л. Шпор; Й. Брамс–Р. Мюльфельд;

А. Копленд–Б. Гудмен; Л. Беріо–М. Аррігнон; К. Штокхаузен–С. Стівенс), а

також представлено короткий аналіз знакових творів І. Стравінського,

К. Штокгаузена, Л.Беріо. Окремі аспекти дослідження (підрозділи 1.2) містять

вивчення впливу особистісних характеристик виконавця на інтерпретацію,

зокрема його емоційного відношення до музики та здатності передавати це

відчуття аудиторії, аналіз внутрішньої динаміки виконавця, його сприйняття

музики та способи, якими він адаптує свою техніку та інтерпретацію для

досягнення найбільшої виразності; а також – аналіз системи артистичної

психотехніки, що запропонована І. Єргієвим, різноманітних акторських методів,

зокрема Alexander Technik, метод Фельденкрайза та інших, що допомагають

кларнетистам у формуванні мистецтва гри на інструменті, порівняно підходи до

навчання гри на кларнеті в Україні та Нідерландах. У підрозділі 1.3 надано

авторські коментарі щодо підготовки до виконавських конкурсів.

У висновках до розділу сформульовано визначення явища «кларнетизм».

По-перше, це система характерних ознак кларнетового мистецтва, сформованих

на основі історичних та органологічних змін. Кларнетизм виходить за межі

простого опису технічних здібностей, відображаючи глибокий зв'язок між
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інструментом, його історією та мистецтвом гри. По-друге, кларнетизм є

системою, що покликана поліпшити і спростити роботу кларнетиста. Вона

спрямована на кульмінацію життєтворчості музиканта – виконання на сцені.

Враховуючи, що виконання – процес складний та багатокомпонентний, для

правильного розуміння того, що необхідно робити на сцені, як по справжньому і

правдиво розкрити композиторський задум, бажано застосування акторських

методів. Отже, кларнетизм це: 1) явище, що характеризує високий рівень

виконавської культури у ХХ-ХХІ ст., пов’язане з особливостями виконавської

поетики видатних музикантів, характеризує певний «пік» технічних

можливостей інструмента; 2) мистецтво гри на кларнеті як різновид

музичного інструменталізму, що увиразнює рівень опанування системою

виконавських засобів (тембр, діапазон, мікрохроматика, мультифоніка) та

особливості психофізіології, здатність до особистісного, духовного зростання на

шляху до майстерності.

Розділ 2 містить аналітичний огляд окремих впливових творів ХХ століття

та оцінку їхньої ролі у розвитку кларнетової музики, а також аналіз внеску

видатних кларнетистів у еволюцію інструменту та його художніх можливостей.

Закцентовано увагу на класифікації технічних прийомів, які були застосовані в

творах Б. Бартока, Й. Відманна, К. Ахо, й проаналізовано, яким чином ці

прийоми взаємодіють із стилями провідних кларнетистів, в тому числі

Б. Гудмена та М. Фроста. Це дозволило виявити взаємозумовленість між

технічними інноваціями та виконавськими практиками, що сприяли розвитку

кларнетової музики.

Підрозділ 2.2. присвячено виконавському стилю М. Фроста. Зазначено, що

переосмислення класичного репертуару шведським кларнетистом вплинуло на

нове покоління кларнетистів ХХІ століття. Він зруйнував традиційне уявлення

про статичного музиканта, знайшов новий рівень тілесної і, відповідно,

виконавської свободи, стимулював розвиток кларнетового репертуару (Концерт
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К. Ахо, Концерт Хеленберга), сміливо та вдало поєднуючи у своїх виступах не

лише далекі жанри, а й різні види мистецтва. Отже, музикант встановив нові

стандарти технічних можливостей кларнета, додавши при цьому пластичний

початок, хореографію, світлове оформлення тощо. Недарма The Times писала:

«Якщо ви не чули М. Фроста, ви не чули кларнет» (2016). Серед найважливіших

параметрів його виконавського стилю – звучання інструменту (йому притаманна

своєрідна звукова атака, амплітуда рухів інструменту, яка є максимальною, і

досягає фізичних меж; тяжіння до контрастів; багатопараметрова віртуозність

(легкість, фактурні нашарування, техніка дихання, вдосконалення складних

технік кларнету – мультифонія, голосова гра, подвійне стаккато);

театральність (міміка і пластика музиканта завжди органічно збігаються з

настроєм, образним ладом виконуваного твору); вплив композиторського

мислення на виконавство (що виражається в додаванні звуків, обертонів,

збагаченні фраз, музичного тематизму новими інтонаційними ідеями,

відтворенні власних каденцій у концертах, орнаментації).

У підрозділі 2.3 апробовано авторський алгоритм аналізу виконавського

стилю Й. Відманна, що містить такі етапи, як інтелектуальний, технологічний

та синергійний. Інтелектуальний етап виконавського аналізу дозволив віднайти

жанрові засади та їхній індивідуальний прояв у Й. Відманна. Прояв

інтертекстуальності позначено через постійні алюзії на відомі твори

К.М. Вебера, Й. Брамса, Р. Шумана, К. Штокгаузена, І. Стравінського або

інструментальні склади; виконавський вплив – через прояв імпровізаційної

природи виконавського мислення (зокрема щодо метроритмічної організації

Фантазії) та концертності, що зумовило ефектність опусу через вибір засобів

виразності, тематики, темпів, театралізацію. Технологічний етап виконавського

аналізу торкається питань інструменту, технологічних особливостей виконання

(мультифонік, гра в найнижчому регістрі кларнета в нюансі ppp, створення

голосного шуму від клапанів інструмента, клацання клавіш, робота з швидким
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темпом, контрастною динамікою, технікою подвійного язика для гри

шістнадцятих тощо). Синергійний етап виконавського аналізу (на прикладі

Фантазії) презентує напрацювання певних тих рис, що стабільно

характеризують композиторсько-виконавський стиль Й. Відманна.

Акцентується органічність поєднання у творчості Й. Відманна композиторства

та виконавства й вагомий вплив виконавського часопросторового відчуття на

створення його композицій, вказано, що паритетність обох видів творчості

зумовлює їхнє взаємозбагачення. Виокремлено такі риси композиторської

творчості як синтез традиційності/новаторства, інтертекстуальність,

концертність, інтелектуалізм, прояв імпровізаційної природи виконавського

мислення, вплив виконавського відчуття часопростору на створення

композицій. Рисами виконавського стилю Й. Відманна названо віртуозність,

ретельний підхід до зручності виконання; пошуковість, оперування різними

тембрами, увага до динаміки та темпів; усвідомлення гармонії як фундаменту

організації твору; робота зі звуком, відчуття його пластики, живого дихання,

обертонових барв; інтелектуалізм через прояв структурного мислення,

акцентування цезур, синтаксичних знаків виконавського формотворення.

Підрозділ 2.4 присвячено аналізу авторського досвіду опрацювання творів

для кларнета українських композиторів В. Бібіка та С. Турнєєва, що допомогло

виокремити ключові позиції сучасної кларнетової інтерпретації та підходи до

виконання. Це дало можливість зрозуміти, як особистісний підхід виконавця та

його індивідуальна творчість можуть збагатити традиційну кларнетову музику.

Власний аналіз враховує як процес репетицій, так й розуміння етапів

інтерпретації та особливостей втілення композиторського задума у виконавську

практику (зокрема, проведено детальний розгляд таких аспектів, як вибір темпу,

динаміки, фразування та артикуляції, враховуючи як традиційні, так і

інноваційні підходи до виконання, акцентовано увагу на важливості розуміння

стилістичних та емоційних нюансів творів, що дозволяє виконавцю не лише
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точно відтворювати нотний текст, але й надавати йому індивідуальне звучання).

Наявні роздуми автора про власний досвід та техніки, які були застосовані для

досягнення високого рівня майстерності у виконанні цих творів.

Одним з ключових аспектів дослідження стало вивчення педагогічної

системи В. Алтухова (підрозділ 2.5), яка виявилася стратегічно важливою для

розуміння сутності кларнетизма. Аналіз цієї системи надав глибоке розуміння

методології та педагогічних принципів, які впливають на формування

майбутнього покоління кларнетистів, виявляючи зв'язок між виконавською

майстерністю та освітніми підходами. Зазначено, що харківська кларнетова

школа являє собою втілення різноманітних принципів кларнетової культури

інструментального звучання: від теоретичних до синхроністичних і історичних,

унікально поєднуючи їх у педагогіці та виконавстві.

У Висновках підсумовано аналітичний матеріал та окреслено історичний,

теоретичний, аналітичний та феноменологічний дискурси висвітлення теми.

Так, композитор діє як архітектор, створюючи структурні основи музичного

твору. Це породжує не тільки гармонічні структури та мелодичні лінії, але й

глибші концептуальні та філософські ідеї композиції. Роль кларнетиста можна

порівняти з мандрівником, який досліджує та інтерпретує музичний ландшафт,

створений композитором. Кожен виконавець привносить свої власні ідеї, досвід

та особисту інтерпретацію, які розширюють та збагачують первісний намір

композитора. Така діалектика сприяє створенню простору креативності, де

синергія між виконавцем і композитором породжує нові музичні форми та ідеї,

які перевищують можливості окремо кожного суб’єкта творчості та

досліджують нові межі музичного вираження.

Ключові слова: твори для кларнета, композиторська творчість,

виконавське мистецтво на духових інструментах, виконавство на кларнеті,

композиторсько-виконавська творчість ХХ–ХХІ ст., виконавська школа,

індивідуальний виконавський стиль, інтерпретація, історія духового
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мистецтва, духове мистецтво України, харківська школа гри на кларнеті,

система навчання гри на кларнеті, творча особистість, музикант-артист,

художня індивідуальність, інновації, синхроністичний підхід.

SUMMARY

Petryk V.I. Composing and performing creativity for the clarinet in the

20th–21st centuries: a synchronic approach. – Qualifying research paper.

Dissertation for the scientific degree of Doctor of Philosophy in speciality 025

”Musical Art” (02 ”Culture and Arts”). – Kharkiv I.P. Kotlyarevsky National

University of Arts, Ministry of Culture and Information Policy of Ukraine, Kharkiv,

2023.

The dissertation is devoted to the substantiation of the phenomenon of

clarinetism in the musical art of the 20th-21st centuries, which is the result of

comprehending the effect of synchronism in the composing and performing creative

work of clarinetists. The hypothesis is based on the fact that in the 21st century the art

of playing the clarinet and the technical capabilities of the instrument reached

unprecedented heights. Composers embody ideas of the most diverse scale, thanks to

a variety of playing techniques, dozens of types of articulation, change the saturation

of timbre, involve sound at the extreme limits of dynamics, polyphony. Every

outstanding clarinetist has innovative performing features, based on the synergy of

unsurpassed technical qualities and powerful artistic charisma. Based on this, a

special system is formed that embodies the distinctive, characteristic features of

clarinet art – a phenomenon that was named "clarinetism" in the dissertation.

The purpose of the research is to represent creativity for the clarinet in the

creative practice of the 20th-21st centuries as an open system of composing-

performing interaction, the specificity of which, among other instrumental types of

music-making, is represented by the quality of sound – clarinetism.
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The object of the research is composing and performing creativity for the clarinet

in the musical art of the 20th-21st centuries; the subject – synchronicity of the

composing and performing creativity for the clarinet in the 20th–21st centuries.

Research material. To substantiate the concept, the following compositions were

chosen: "Three pieces for solo clarinet" by I. Stravinsky, trio "Contrasts" by B.

Bartok, Sonata for solo clarinet by E. Denysov, "Little Harlequin" by K. Stockhausen,

20 caprices for solo clarinet by I. Olenchyk, Sequence IXa for solo clarinet by L.

Berio, Concerto for the clarinet with orchestra by K. Aho, Fantasy by J. Widmann,

Sonata for the clarinet and piano "Signs" by V. Bibik, "Five Reflections" for solo

clarinet (2007), "Elegy" for the choir of clarinets (2007), Concerto for the clarinet and

string orchestra in baroque style (2008), Five Flemish dances for the clarinet and

string orchestra (2020) by S. Turneyev; audio and video recordings of B. Goodman, J.

Widmann, and M. Frost.

The methodology is based on the synchronic approach, the development of

which is included in the dissertation problem. This means updating the study of the

development of the phenomenon of clarinetism at a certain moment in the history of

European culture. The historical and stylistic section and the existence of the

composer-performer on the same axis of time is an important prerequisite for such an

approach, allowing one to understand the components of composing-performing

interaction.

The scientific novelty of the obtained results is proved by: 1) the first

experience in musicology of substantiating the phenomenon of "clarinetism" as a

performing-pedagogical system, which is characterized by a complex of means of

playing the clarinet, which were formed in the composing-performing practice of the

20th-21st centuries; 2) the systematic analysis of the interpretative and artistic ideas

of Martin Frost using the example of performing the compositions for the clarinet of


[…]


С. Стівенс. Протягом історії становлення кларнета як концертного інструмента

роль конкретних виконавців видається непересічною. У XVIII-XIX ст.

композитори майже не писали творів для кларнета, не орієнтуючись на

видатного музиканта-інструменталіста. У ХХ ст. така тенденція знайшла

продовження. Кларнет перетворився на високо технічний інструмент з

широкими можливостями виразності. Це привернуло увагу багатьох

композиторів, які почали активно експериментувати з інструментом у своїх

творах, отримали можливість втілювати величезний спектр ідей,

використовуючи різноманітні прийоми гри на кларнеті. Введення нових технік

гри, таких як різноманітні види артикуляції та можливість змінювати

насиченість тембру, відкрило нові можливості для виконавців, власне з’явились

композиторські твори, які й стимулювали виконавство. Зокрема, такими є

Секвенція Л. Беріо – виклик для будь-якого музиканта, що зберігає значення чи

не найскладнішого твору для кларнета; твори за участі кларнета

К. Штокхаузена, які знайшли свою виконавицю (С. Стівенс), інтерпретації якої

й досі вважаються еталонними. В кожному періоді з’являлись виконавці-

композитори, творчість яких є значущою й увиразнює певний ідеал – це,

наприклад, А. Штадлер (XVIII ст.), Л. Шпор (ХІХ ст.), Й. Відманн (ХХ ст.),

творчість якого проаналізовано на сторінках дисертації. Тобто, кожен видатний

кларнетист приніс у мистецтво гри на кларнеті унікальні новаторські риси. Це

могло включати видатні технічні можливості, оригінальність у розкритті

художніх ідей, артистичну харизму. Саме ці індивідуальні новаторські

виконавські риси, поєднані з органологічними змінами кларнету, сприяли
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створенню унікального феномену в мистецтві гри на цьому інструменті –

кларнетизма, з обґрунтуванням якого пов’язаний теоретичний дискурс

дослідження. Прагнення увести це поняття у наукову лексику зумовлено

нашими спостереженнями за бурхливим розвитком виконавства на кларнеті та

досягнення й утриманням дуже високої планки виконавської майстерності.

Розміркування про те, як оптимізувати рух виконавця до найвищого рівня й

привели до залучення поняття «кларнетизм». У межах дисертації поняття

«кларнетизм» представлено як система, що вбирає в себе характерні риси

кларнетового мистецтва, сформовані на основі описаних історичних та

органологічних змін. Але «кларнетизм» в нашому розумінні, виходить за рамки

простого опису технічних здібностей, відображаючи глибокий зв'язок між

інструментом, його історією, та мистецтвом його використання.

Теоретична парадигма дисертаційного дослідження містить й авторську

спробу скласти систему виконавського апарату кларнетиста, виокремити

технологічні та психологічні чинники виконавства на кларнеті.

Нижче викладено основні принципи системи занять:

1. Перед заняттями важливо наповнити свій організм джерелом вуглеводів

та в цілому здоровою та корисною їжею, щоб мати енергією для

концентрованих та тривалих занять.

Збалансоване харчування та якісний повноцінний сон це фундамент

успішного розвитку кларнетиста у такий насичений та конкурентний час.

2.Кожен день вкрай важливо виконувати вправи для розігрування, та

вправи які розвивають базові навички кларнетиста (дихання, витримка,

гнучкість амбушуру, контроль напруження, швидкість пальців, координація та

якість звуку).

Починати завжди з більш легких вправ, плавно зростаючи навантаження.

Завершувати комплекс розігрувань витриманими нотами та вправами на звук.
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Вкрай важливо використовувати всю свою творчу енергію на ці вправи, тому

що з цих основ будуються усі найвищі поверхи кларнетового мистецтва.

3. Робота з творами повинна бути комплексною та опановувати усі

аспекти та деталі виступу. Важливо прослухати усі наявні записи твору, зробити

помітки та інтегрувати у своє виконання усі досконалі ідеї, здобуті нашими

колегами. Також слід визначити для себе спільні мінуси, помилки та

неопрацьовані фрагменти. Визначити та свідомо уникати. Для розвитку

впевненості у складних технічних епізодах використовувати методи, описані

нами, такі як ритмічні варіанти, «прихована мелодія» та інш.

Аналілитчний дискурс дисертацій є доволі об’ємним. По-перше, робота

містить аналітичний огляд впливових творів ХХ століття та оцінку їхньої ролі у

розвитку кларнетової музики, а також аналіз вкладу видатних кларнетистів у

еволюцію інструменту та його художніх можливостей. Закцентовано увагу на

класифікації технічних прийомів, які були застосовані в творах Б. Бартока,

Й. Відманна, К. Ахо, й проаналізовано, яким чином ці прийоми взаємодіють із

стилями провідних кларнетистів, в тому числі Б. Гудмена та М. Фроста. Це

дозволило виявити взаємозумовленість між технічними інноваціями та

виконавськими практиками, що сприяли розвитку кларнетової музики.

По-друге, в дисертації апробовано досвід аналізу виконавського стилю

М. Фроста та Й. Відманна через формулювання таких етапів, як

інтелектуальний, технологічний та синергійний, що надало опису шукану

об’ємність.

По-третє, дослідження також включила аналіз авторського досвіду

опрацювання творів для кларнета В. Бібіка та С. Турнєєва, що допомогло

виокремити ключові аспекти сучасної кларнетової інтерпретації та підходи до

виконання. Це дало можливість зрозуміти, як особистісний підхід виконавця та

його індивідуальна творчість можуть збагатити традиційну кларнетову музику,

включало глибокий аналіз процесу репетицій, етапів інтерпретації та
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особливостей втілення композиторської задумки у виконавську практику.

Дослідження охопило детальний розгляд таких аспектів, як вибір темпу,

динаміки, фразування та артикуляції, враховуючи як традиційні, так і

інноваційні підходи до цих елементів. Було акцентовано на важливості

розуміння стилістичних та емоційних нюансів творів, що дозволяє виконавцю

не лише точно відтворювати нотний текст, але й надавати йому індивідуальне

звучання. Аналіз включав роздуми автора про власний досвід та техніки, які

були застосовані для досягнення високого рівня майстерності у виконанні цих

творів. В контексті цього дослідження, особливу увагу було приділено

вивченню впливу особистісних характеристик виконавця на інтерпретацію,

зокрема його емоційного відношення до музики та здатності передавати це

відчуття аудиторії. Це включало аналіз внутрішньої динаміки виконавця, його

сприйняття музики та способи, якими він адаптує свою техніку та

інтерпретацію для досягнення найбільшої виразності.

Феноменологічний дискурс пов’язаний в дисертації з дослідженням

творчості особистостей, які змінювали ландшафт кларнетизма. Такими є обрані

виконавці (С. Стівенс, М. Фрост, Й. Відманн), таким є й музикант, який, по суті,

сформував настанови сучасної харківської школи гри на кларнеті – Валерій

Алтухов. Вивчення педагогічної системи В. Алтухова стало стратегічно

важливим для розуміння сутності кларнетизма. Аналіз цієї системи надав

глибоке розуміння методології та педагогічних принципів, які впливають на

формування майбутнього покоління кларнетистів, виявляючи зв'язок між

виконавською майстерністю та освітніми підходами.

Крім того, вивчення позицій, що складають поняття виконавської школи,

надало можливість поєднати всі залучені в дисертації ракурси дослідження. Так,

історичний вимір харківської кларнетової школи дозволяє простежити

еволюцію кларнетової гри та педагогіки через роки, що відкриває розуміння

того, як розвивались та змінювались методи викладання, впливу різних
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педагогів та виконавців, а також адаптацію до культурних та соціальних змін в

музичній індустрії.

На основі теоретичних засад у харківській школі розроблено всебічний

підхід до навчання та розвитку кларнетистів, з акцентом на фундаментальне

розуміння музичної теорії, техніки гри на кларнеті, та інтерпретації музичних

творів. Теоретичне навчання в школі охоплює не тільки традиційні методи, але

й сучасні підходи до музики, підкреслюючи важливість розуміння як

класичного, так і сучасного репертуару.

Вивчення харківської кларнетової школи актуалізувало й синхроністичний

підхід, що означає аналіз та адаптацію до сучасних тенденцій і змін в

музичному світі. Цей аспект відображає, як школа відгукується на сучасні

музичні стилі, технології та педагогічні методики. Особливе значення у цьому

контексті має вплив Валерія Алтухова, чия система навчання та виконавська

практика стали важливими елементами в розвитку сучасного кларнетизму,

інтегруючи традиційні методи з інноваційними підходами.

У сукупності, харківська кларнетова школа втілює гармонічне поєднання

цих трьох аспектів, створюючи багатогранний та адаптивний освітній та

виконавський простір. Це дозволяє школі постійно розвиватися та залишатися

актуальною, підтримуючи високий рівень професійності та інноваційності у

світі кларнетової музики. Вказаний сегмент дослідження висвітлює, як глибоке

розуміння, вдосконалення виконавської техніки, розуміння психології

виконавства та педагогічних аспектів кларнету сприяють розвитку кларнетизма

як мультидисциплінарного феномену, що включає не тільки музичні та технічні

аспекти, але й культурні, освітні та соціальні виміри.

Отже, підсумуємо дослідження композиторсько-виконавської взаємодії в

кларнетовому мистецтві ХХ–ХХІ ст. У сучасній мистецькій ситуації синергія

між кларнетистом та композитором має вирішальне значення для розвитку

виконавства. Ця взаємодія інкорпорує елементи технічної інновації, культурної
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інтертекстуальності та естетичного пошуку, що дозволяє обом сторонам

розвивати мультидисциплінарні підходи до музичної креативності. Ми

вважаємо, що діалог між кларнетистом та композитором виходить за межі

звичайної колаборації, трансформуючись у феномен когнітивної конвергенції.

Цей процес охоплює не тільки музичну творчість, але й загальніші аспекти

музичного мислення, включаючи теоретичні, історичні та філософські

обмірковування. Така синергія виявляється у формі діалектичної інтеракції, що

передбачає активне залучення обох сторін у процес формування музичного

тексту. Так, наприклад, композитор може розробляти композицію з

урахуванням ідіосинкразій та виконавських можливостей кларнетиста, тоді як

сам виконавець вносить своє розуміння та інтерпретацію, що сприяє появі

нових граней у творі. Окрім того, сучасний дискурс навколо виконавської

практики та композиції стимулює більш глибоке занурення у феноменологічні

та екзистенційні аспекти музичного творення. Таким чином, синергія між

кларнетистом та композитором виходить на рівень метафізичного діалогу, де

обговорення та рефлексія над музичним процесом відіграють роль у формуванні

глибших інтелектуальних та емоційних зв'язків. Така взаємодія не тільки сприяє

розвитку сучасної кларнетової музики, але й відкриває нові перспективи для

розуміння та оцінювання музики як багатогранного та багатовимірного

феномену.

Композитор діє як архітектор, створюючи структурні основи музичного

твору. Це включає не тільки гармонічні структури та мелодичні лінії, але й

глибші концептуальні та філософські ідеї, що лежать в основі композиції. Роль

кларнетиста можна порівняти з мандрівником, який досліджує та інтерпретує

музичний ландшафт, створений композитором. Кожен виконавець привносить

свої власні ідеї, досвід та особисту інтерпретацію, які розширюють та

збагачують первісний намір композитора. Така діалектика сприяє створенню

простору креативності, де синергія між виконавцем і композитором породжує
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нові музичні форми та ідеї, які перевищують можливості окремо кожного

суб’єкта творчості та досліджують нові межі музичного вираження.
