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РЕЦЕНЗІЯ

Палій Ірини Олегівни на дисертацію

Петрика Владислава Ігоревича

«Композиторська та виконавська творчість для кларнета

у ХХ-ХХІ століттях: синхроністичний підхід»,

подану на здобуття ступеня доктора філософії

Галузь знань 02 – «Культура і мистецтво»

Спеціальність 025 – «Музичне мистецтво»

В ХХІ столітті мистецтво виконавства на кларнеті, як об’єкт наукових

досліджень все більше викликає інтерес з боку саме виконавців-кларнетистів.

Композиторсько-виконавська комунікація ХХ-XXI століття в аспекті мистецтва

виконавства на кларнеті представляє собою дуже цікаву, але не в певній мірі

досліджену наукову сферу. На сучасній концертній сцені можна зустріти жанрове

різноманіття творів для кларнета, як сучасні, так і твори всіх попередніх епох

західноєвропейського академічного музичного мистецтва. Водночас із цим,

змінилася парадигма в інтерпретаторському підході з боку виконавців. Якщо в

ХХ столітті виконавці орієнтувалися на записи творів для кларнета як на певні

«звукові еталони», то в останні часи серед кларнетистів посилилася тенденція

втілювати композиторський задум з максимальним ступенем індивідуальних

інтерпретаційних пошуків.

Магістральними ідеями рецензованої дисертації Петрика Владислава

Ігоревича є композиторсько-виконавська комунікація, що реалізується завдяки

інтенції авторів, спрямованої на творчій потенціал конкретних виконавців. В

результаті такої співпраці з’явилася чисельна кількість творів, без яких вже

неможливо уявити репертуар сучасного кларнетиста. Виявлення дисертантом ознак

синхронізму, що є детермінантним фактором протягом всього еволюційного шляху

виконавського мистецтва на кларнеті вважається рецензентом вельми актуальним.

За мету дослідження дисертант обирає репрезентацію творчості для

кларнета у творчій практиці ХХ-ХХІ ст. як відкриту систему композиторсько-
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виконавської взаємодії, специфіку якої серед інших інструментальних типів

музикування уособлює якість звучання – кларнетизм. Обґрунтування та залучення

до музикознавчого обігу поняття «кларнетизм» яке дисертантом визначається як

цілісна система, в якій має місце рекурсія двох рівнів: перший представляє собою

явище, що характеризує високий рівень виконавської культури у ХХ-ХХІ століттях,

пов’язане з особливостями виконавської поетики видатних музикантів,

характеризує певний «пік» технічних можливостей інструмента; другий включає в

себе мистецтво гри на кларнеті як різновид музичного інструменталізму, що

увиразнює рівень опанування системою виконавських засобів та особливості

психофізіології, здатність до особистісного, духовного зростання на шляху до

майстерності. Глибокий та системний підхід до виконавського мистецтва на

кларнеті характеризується науковою новизною та підтверджує актуальність

рецензованої дисертації Петрика В. І.

Задіяний в дисертації методологічний інструментарій сприяє успішному

вирішенню поставленої в даному дослідженні мети та відповідних завдань.

Вибудована автором дисертації концепція передбачає наявність двох Розділів, що

їх поділено на історико-теоретичний та аналітичний.

В Розділі 1 викладено історичний екскурс стосовно становлення та розвитку

виконавського мистецтва на кларнеті, як в органологічному аспекті, так і в

художньому. Наголос зроблено на синхроністичному підході, який проявляється у

творчій комунікації композиторів (що в більшості випадків самі не були

кларнетистами) та виконавців на кларнеті.

Наведено низку прикладів найбільш результативних творчих колаборацій:

В.А. Моцарт – А. Штадлер; К.М. Вебер–Г.Й. Берман; Й. С. Хермштедт–Л. Шпор;

Й. Брамс–Р. Мюльфельд; А. Копленд–Б. Гудмен; Л. Беріо–М. Аррігнон; К.

Штокхаузен–С. Стівенс. Надано стислий аналіз творів для кларнета І.

Стравінського, К. Штокгаузена, Л.Беріо як найбільш впливових етапів

«онтогенетичного процесу» формування сучасного кларнетного мистецтва – і, як

вказує автор дисертації у висновках до Розділу 1, формування більш

всеохоплюючої системи - «кларнетизму». Дисертант вважає кларнетизм поняттям,
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що виходить за межі вивчення технічних здібностей та відображає глибокий зв'язок

між інструментом, його історією та мистецтвом гри. Окрім цього, кларнетизм є

системою, що спрямована на акумуляцію широкого спектру факторів

життєтворчості музиканта під час опанування творів та їх сценічної реалізаіцї.

Розділ 2 присвячено аналізу низки впливових творів ХХ століття та

визначення їх місця та ролі у розвитку музикування на кларнеті. Матеріал, обраний

згідно концепції дисертаційного дослідження, представляється рецензенту

вичерпним та різноплановим. Це: «Три п’єси для кларнета solo» І. Стравінського,

тріо «Контрасти» Б. Бартока, соната для кларнета solo Е. Денисова, «Маленький

Арлекін» К. Штокхаузена, 20 каприсів для кларнета solo І. Оленчика, Секвенція IXa

для кларнета solo Л. Беріо, Концерт для кларнета з оркестром К. Ахо,Фантазія

Й. Відманна, Соната для кларнета і фортепіано «Знаки» В. Бібіка, «П’ять

рефлексій» для кларнета соло (2007), «Елегія» для хору кларнетів (2007), Концерт

для кларнета та струнного оркестру у стилі бароко (2008), П’ять фламандських

танців для кларнета та струнного оркестру (2020) С. Турнєєва; аудіо- та відеозаписи

Б. Гудмена, Й. Відманна, М. Фроста.

Позитивне враження на дисертанта справило звернення до творчості

видатних сучасних представників «кларнетизму», а також інтерпретологічний

аспект у принципах їхнього музикування. Окрему цінність даної дисертації

представляє дослідження педагогічного та методичного надбання видатного митця

кларнетного мистецтва, основоположника сучасної харківської виконавської

школи на кларнеті – Валерія Миколайовича Алтухова. Адже враховуючи масштаби

його внеску в розвиток кларнетового мистецтва світового рівня, дивує факт

невеликої кількості робіт, присвячених аналізу такої багатопараметрової діяльності

цієї постаті. На погляд рецензента, правомірним буде твердження, що саме Валерій

Миколайович Алтухов і є засновником явища «кларнетизм», що впроваджено в

поданій до захисту дисертації.

У Висновках до дисертації викладено результати аналізу обраних автором

творів та висвітлено історичний, теоретичний, аналітичний та феноменологічний
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ракурси репрезентації теми. Мета, що поставлена в дослідженні, вважається

рецензентом вирішеною.

Для більш глибинного розуміння концепції дисертаційного дослідження

рецензентом запропоновано наступні запитання:

1. В чому Ви вбачаєте віртуозність виконавства на кларнеті? Що включає, на

Вашу думку, це поняття?

2. В дисертації проаналізовано багато творів для кларнета соло, також є твір

для хору кларнетів (тобто, монотембровість), жанри концерту, сонати та фантазії.

Тобто, аналітична база представлена досить широкою палітрою жанрів. Як Ви

вважаєте, чи є такий жанр, через який найбільш успішно й повно розкриває описане

в дисертації явище кларнетизму? Чи всі репрезентовані жанри мають паритет та є

однаково важливими для цілісного розуміння цього явища?

Наукові результати дослідження В.Петрика висвітлені у 5 публікаціях, 3 з

яких, – у фахових виданнях категорії Б, одна – в зарубіжному науковому журналі,

та тези міжнародної конференції. В роботі не виявлені порушення академічної

доброчесності. Все зазначене вище дозволяє стверджувати, що дисертація

«Композиторська та виконавська творчість для кларнета у ХХ-

ХХІ століттях: синхроністичний підхід» за актуальністю, теоретико-

методологічним рівнем, науковою новизною відповідає вимогам МОН України

стосовно дисертацій на здобуття ступеня доктора філософії, а її автор

Петрик Владислав Ігоревич заслуговує присудження ступеня доктора філософії

за спеціальністю 025 «Музичне мистецтво».

Кандидатка мистецтвознавства,

старший викладач кафедри оркестрових

духових та ударних інструментів

ХНУМ імені І. П. Котляревського Ірина ПАЛІЙ